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Przedmowa do drugiego wydania 
 

 Po kilkunastu latach, które upłynęły od pierwszego wydania tej książki, zjawiska 
określane mianem kultury masowej nie przestały być przedmiotem dyskusji obfitujących w 
spory. Nie wydaje się jednak, aby nowsze publikacje na ten temat wniosły koncepcje lub 
rezultaty badań wpływające na dezaktualizację zasadniczych punktów przedstawionej tu 
analizy. 
 Stwierdzenie to odnosi się także do podstawowych tez socjologii kultury zawartych w 
ostatnich paragrafach pierwszego rozdziału tej książki. Dalsze badania i rozważania, 
przedstawione w pracy przygotowywanej obecnie do druku, doprowadziły autorkę do ich 
rozwinięcia, ale nie wymagały ich zmiany. Usprawiedliwia to wydanie Kultury masowej w 
niezmienionej formie. Względy techniczne pozwalały jedynie na wprowadzenie 
kilkuwyrazowych modyfikacji w paru miejscach tekstu, które wzbudziły wątpliwości 
recenzentów pierwszego wydania. 
 W niniejszej książce pojęcie kultury masowej jest odnoszone do zjawisk sztuki i 
rozrywki realizowanych przez rozpowszechnianie identycznych przekazów za pomocą 
technicznych środków umożliwiających ich odbiór w bardzo szerokim zakresie przez 
zróżnicowaną publiczność pośrednią. To formalne określenie masowej kultury uzasadnia 
odnoszenie jej pojęcia do zjawisk występujących w ramach różnych ustrojów społecznych i 
obejmujących szeroką skalę przekazywanych treści. W swoich późniejszych pracach autorka 
stosowała jednak inne nieco ujęcie formalnego kryterium kultury masowej. Biorąc za 
podstawę bezpośredni lub pośredni typ kontaktów społecznych komunikujących się ludzi i ich 
nieformalny lub formalny charakter zaproponowała mianowicie na określenie kultury 
posługującej się środkami masowego komunikowania pojęcie „trzeciego układu kultury”1. 
Ten neutralny termin może ułatwić porównawcze badania w krajach o różnych ustrojach, 
podczas gdy zastosowanie kultury masowej budzi wciąż zastrzeżenia2. 
 Zawarta w ostatnim rozdziale tej książki charakterystyka kultury masowej w Polsce 
musi być traktowana jako historyczna: obejmuje dane sięgające lat sześćdziesiątych. Od tego 
czasu dokonał się w kraju dalszy znaczny rozwój kultury przekazywanej przez środki 
masowego komunikowania. Główną rolę w tym procesie odegrała telewizja. Wskaźnik jej 
zasięgu wzrósł z 14 odbiorników na tysiąc mieszkańców w 1960 r. do 190 odbiorników w 
1978 r. Prócz rozwoju telewizji dokonały się w sferze najszerzej rozpowszechnionej kultury 
w Polsce także inne zmiany, które mogłyby skłonić obecnie do nieco innego rozłożenia 
akcentów krytyki i obrony masowej kultury, aniżeli wymagała tego sytuacja z początku lat 
sześćdziesiątych. W dziedzinie polityki kulturalnej i organizacji kultury akceptacja 
różnorodnych form masowej rozrywki nie wywołuje obecnie w naszym kraju oporu. 
Wyraźniej w związku z tym rysuje się problem kryteriów oceny wartości kulturalnych 
uznawanych i realizowanych przez twórców i coraz liczniejszych uczestników kultury. Te 
zagadnienia należy już jednak pozostawić pracom opartym na nowych badaniach. 
   
  
                                                 
1 A. Kłoskowska, Społeczne ramy kultury, Warszawa 1972; oraz Społeczna sytuacja komunikowania, „Studia 
Socjologiczne” 1974, 4 (55). 
2 Massowaja kultura –Illuzii i diejstwitielnost (pod red. E.J. Sołowiewa), Moskwa 1975. 
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